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A helyiérdekű vasutak és a pénz
intézetek.

A helyiérdekű -vasúink kiváló fontossága ha
zánkra sokszor és behatóan lett már tárgyalva és 
igy ez irányban a kólón fejtegetést feleslegesnek 
vélem.

Egy helyiérdekű vasútnak létesítését kezdemé
nyezni mindenkinek jogában áll és igy az előmun
kálati engedélyt majdnem minden kérvényezőnek 
megadják. Veit előmunkálati engedély után enged
ményes elkészítteti a részletes terveket és azokat 
benyújtja a kereskedelmi ministemek. A mintatér 
felülvizsgáltatja ezeket, a közigazgatási bejárás 
alkalmával tekintetbe veszi az érdekelt lakosságnak 
óhajait és a megejtett tervváltozásokat a helyes
bítések után meghatározza az engedélyezési tárgya
lásuknak határidejét. Az engedélyezési tárgyalásokon 
a minister, illetve helyettese, az államtitkár nomi- 
nálja az állami segélyt, a postaszállitás hozzájáru
lását, megállapítja az elsőbbségi részvényeknek 
mennyiségét és árfolyamát, mely árfolyam mellett 
azonban elsőbbségi részvény még el nem kelt. — 
A tényleges engedélyezés azonban csak akkor tör
ténik meg, ha az engedményes az effektiv építési 
költségeknek 35%-át a jóváhagyott költségvetés 
alapján — kimutatni képes ős a szükséges kauciót 
letétbe helyezi.

Minden engedményes, a ki a fentemlitett 35%-át 
törzsrészvényekben kimutatni képes, engedélyt nyer 
egy részvénytársaság alakítására és egyúttal jogot 
a hiányzó 65®/* fedezésére közönségesen 75-ös 
árfolyam mellett elsőbbségeket (prioritásokat) kibo
csátani.

Ez röviden az eljárás theoretikus része, mely
hez ugyan a gyakorlati hozzá fűződik, de amattól 
lényegesen elüt.

A legtöbb esetben sikerül az engedményesnek 
az érdekeltektől és községektől a szükséges 35 
százalékot összeszedni, mely hozzájárulás fejében 
az illetők törzsrészvényeket kapnak, t. i. oly papirt, 
mely csak akkor hoz kamatot, ha a még hiányzó 
65 százalék tőkének megfelelő nővértéke 5 száza
lékos kamatozást már élvezi, a mi körülbelül annyit 
jelent — hogy a törzsrészvények holt tőkét képez
nek. Ha már most az engedményes sok bankette, 
dikció és személyes befolyásának sulybavetésével 
valahogyan összehozta a 35 százalék törzsrészvényt 
és igy azt a jogot is, hogy immár a többi 65 
százalékról is szabad gondoskodnia, — akkor jön 
a financirozás. Mindenki, a ki valaha h. é. vasúttal 
foglalkozott, ismeri ezt a rémszőt, mert egy h. é. 
vasutat a jelenlegi viszonyok között flnancirozni 
valóságos bravoumak deklarálható.

A ílnanczirozás lényege abban áll, hogy az 
engedményes az elsőbbségi részvényeket értékesíti, 
melynek legközönségesebb módja lombadirozása, t.
i. elzálogosítása, ha ugyan valaki zálog gyanánt 
elfogadná. E sajnos körülménynek fóoka a hazai 
pénzintézeteknek indolenciájában gyökerezik.

Vidéki pénzintézeteink között egyetlen egy 
som találkozik, mely igyekeznék, iparvállalatok által 
a reá bízott pénzeket hasznosittatni, a fővárosi 
pénzintézetek között pedig alig van egy-kettő.

Ezen tünetek, inig egyfelől a h. é. vasúinknak 
létesítését majdnem lehetetlenné teszik, minthogy a 
h. ó. vasúthoz szükséges tőke oly nagy, hogy ez 
csak bankok által teremthető elő, másrészt ijesztő
lóg hatnak a külföldi tőkének telopedésére.

- A legutóbb kiépült vasutak majdnem kivétel 
nélkül magányosak által lettek felépítve, -- kik 
felfogva ezen vállalatoknak reális voltát ugy 
segítenek magukon, hogy az elsőbbségi részvényeket 
50-t-55 írttal saját egyéni hitelképességük lekötése 
mellett elzálogosították.

Nézzük most már ezen tényeknek következ
ményeit.

Egy példa fogja legjobban illusztrálni.
A—B. helyiérdekű vasút, hogyha készpénz 

rendelkezésre állana, ugy, hogy árlejtést lehetne 
kiírni, egy millió frtba kerülne.

Az érdekeltség hozzájárulása,', mondjuk, 450 
ezer frt. hiányzjk még 550 ezer frt, minthogy 
azonban a prioritások csak 59 írttal értékesíthetők, 
de az is csak a vállalkozónak magán garanciája 
mellett, szükséges a 450 ezer írton kívül még 
1,100.000 frt névértékű prioritásokat kibocsátani.

Igaz ugyan, hogy a minister 75-ben ^lapítja 
meg az árfolyamot, de az engedélyezési tárgyalá
soknál a költségvetés oly magasan állapittatik meg, 
mert meg kell állapítani, mint hogy jól tudja a 
kereskedelmi mintatér ezen körülményeket, — hogy 
fenmaradjon 1,100.000 frt névértékű prioritás.

Első pillanatban közömbösnek tűnik fel ugyan, 
hogy a tőkepénzesnek 600.000, vagy 1,100.000 
frt elsőbbségek vannak engedélyezve, de közelebbről 
tekintve, a törzsrészvényesekre nem közömbös.

A törzsrészvények tndralévőleg csak akkor 
kapnak osztalékot, ha már az elsőbbségek élvezik 
az 5®/« kamatoztatást

Igen természetes, minthogy a tőkepénzes által 
tényleg befektetett tőkének 9 — 107,-on túl kell 
kamatoznia, hogy a törzsrészvények is kaphassanak 
némi osztalékot; és igy azon általános hit, hogy a 
h. é. vasutak meg nem hozzák az 5’/„-ot, téves, 
mert ha a tényleg befektetett tőke 9, egészen 
10*/s-ot valóban kamatoz — csak akkor mutatja 
a mérleg a névértéknek 5®/o-os kamatoztatását.

Ezek oly tünetek, melyek nem egy hibás 
törvényben gyökereznek. A kereskedelmi mintatér 
megtesz mindent, a mit tehet, törzsrészvényeket 
vesz, posta-hozzájárulás czímén ád előleget és túl- 
magas költségvetéssel igyekszik a financirozást 
megkönnyebbiteni, síneket ád hitelbe, de ezek mind 
olyan körülmények, melyek elégtelennek bizonyultak.

A hazai pénzintézeteké a felelősség, a kik 
azzal vélik hazafias érzületüket dokumentálni, hogy 
ha 1 millió forint tiszta nyerességet kimutatnak, s 
100 irtot az E. m. k. e.-nek kiutalványoznak.

Egy mérnök.

A N.-V. Muzeum gyarapodása.
Az érem-gyűjtemény iránt mutatkozó érdeklődés e 

szakosztálynak nagy kiterjedésű gyarapodását eszközli.
Aninger László ur 25 dbot ajándékozott, 

úgymint 1 db. IV. Béla király réz pénzét. I. Lipót ki
rálytól 1697. és 1700-ki hármasát. M. Teréziától 3 dbot, 
az 1782—1853. évekből 8 db osztrák pénzt, az aradi 
vértanúk 25 éves gyászemlékére vert érmet, 5 db bajor, 
2 db olasz, egy szász országit és 2 db eddig meg nem 
határozottat

Blazsek Károly polg. isk. tanuló 1760. és 
1765. éri osztrák birodalmi rézpénzt

Ebenfűhrer Lajos ár 1 db olasz, 1 db 
hannoveri pénzt és 4 db 1781—1851. éri fél és negyed közt 

Hayden Antal kosdi erdész ur 1848. éri 
latin köriratú ezüst tízest

Ádám Ábrahám szentéi lakos l. Lipót király 
1684. évi ezüst kis pénzét 111. Károly 1717. éri Stájer 
kis ezüstjét 1795. évi ezüst 12 krost, III. Vilmos porosz 
király 1816. évi ezüst hatosát és német birodalmi ezüst 
50-es, 20-as és 5-ös fillérét

Schmidl Mária kisasszony 1767. évi szász 
országi ’/j ezüst tallért

Sehlesinger Sándor kereskedő tanuló 50 
krus nvitrai fizetési bárczát

k ó s n Imre pinezér helvét két centiméit.
>1 n j n o v i t a Gusztáv úr 1852. évi Kossuth- 

féle amerikai 50 dolláros utalványt.
Móricz András egy 1812-ki fél krrost.
Továbbá Szilágyi János honvéd hadnagy 

úr egy régi sarkantyút.
Steiner Jákó házaló az 1848 évi Kossuth- 

hirlapből julius havi négy, szept.. octóber és deczemberi 
számokból hat példányt volt szives ajándékozni.

Mindnyájan elismerést érdemelnek.
A’npv Irán.

A magyar egyesület felhívása a vidéki 
közönségéhez!

A .Magyar Egyesület* első sorban Budapest ma
gyarosítását tűzte ki ózdijául. Fővárosunk gyönyörűen 

fejlődik, de sem belső élete, sem külszíne nem igazolja, 
hogy a mag arvig é* székvárosa.

Őri polgársága nagyrészt német ajkú. Még nem ré
gen titkos és nyílt szövetkezetek léteztek itt, melyek terv
szerűen működtek nemzeti törekvéseink ellensúlyozására.

A kereskedők zöme csak nehezen szokik le hagyo
mányos németségéről.

Az alsóbb néposztályokban csaknem teljesen meg
akad a magyarosodás.

A helyi német sajtó pedig, mely érenkint tizenhét 
millió példányban árasztja el az országot egyre szaporo
dik és még jobban elszigeteli ezeket a köröket.

A gazdasági verseny folytán mindenfelől özönlenek 
be idegenek, kik közül sokan, ha köztünk megtollasodtak. 
nem hogy nemzetünkbe olvadnának, de tüntetnek kül- 
földiségükkel és saját otthonunkban úgy viselkednek, 
mintha ők lennének itt a gazdák s mi az idegenek.

S a főváros vezérlő társadalma, mely szívben lélek
ben magyar, általános hibánkban szenved: közönyös.

Innen van, hogy fővárosunkban sehol sem szembe
ötlő a nemzeti jelleg. Sőt ellenkezőleg: utczaszerte német 
társalgás hallható. Lépten-nyomon német czégtáblák, né
met feliratok, német hirdetések láthatók. Czl etekben, ká
véházakban és vendéglőkben többnyire német a kiszolgálat 
A német szellem fattyúhajtásai sokszor a hamupipőke 
szerepére kárhoztatják a magvar irodalmat Közmulató 
helyeken idegen jövevények izetlenkednek.

Ezek a szomorú állapotok érlelték meg a .Magyar 
Egyesület* alapításának eszméjét Kibontott zászlónk alá 
ezrével sorakoztak Budapest hazafias polgárai, hogy a 
lanyhákat buzdítsák, hogy a csökönyös elemekben feléb- 
reszszék a nemzeti öntudatot hogy az idegenkedöket 
meghódítsák.

De hogy egyesületünk ezt a nagy missiót rikkerel 
teljesíthesse, ahhoz a nagy magyar közönség közremű
ködése szükséges és pedig nemcsak a főváros, hanem a 
vidék polgársága részéröl is.

Egyesületünk tagjainak ezrei ünnepélyes fogadalmat 
tesznek: hogy csak oly hazai iparosnál rendelnek mun
kát és csak oly hazai kereskedőnél vásárolnak, kinek 
ezége és üzletvezetése kizárólag magyar: hogy üzletekben, 
kávéházakban és vendéglőkben magyar kiszolgálást köve
telnek; hogy nyilvános helyeken a belföldi német sajtót 
mellőzik; hogy a helyi német mulató helyeket nem lá
togatják.

Mennél számosabban fognak ily szellemben működni, 
annál nagyobb lesz az egyesek fellépésének erkölcsi súlya;

Ezért fordulunk vidéki polgártársainkhoz. Kérjük, 
ha Iftdapestrejönnek, cselekedjenek hasonló, 
képen.

A kit üzletben németül szólítanak meg. ne vásárol
jon abban az üzletben!

A kit vendéglőben a pinezér németül szolgál ki, 
hagyja ott azt a-vendéglőt*

A kinek kávéházban a pinezér helyi német lapokat 
hoz, utasítsa vissza azokat.

Ne tűrje halgatagon senki az idegen szellem tola
kodásait, hanem érvényesitse magyarságát.

S ne törődjünk elleneink gunymosolráral, sem ha
mis jelszavaikkal. A chauvinizmus csak ott kezdődik, hol 
az igazság végződik. Ki mereszti állítani, hogy igazság
talanul cselekszünk, midőn Magyarország fővárosában a 
rngyar nyelvet terjesztjük!

Buzduljunk egymás erélyén! Mindegyikünk lelkében 
lobbanta fel a lángot az elvtársik lelkesedése. S tartós 
tűzhöz sok tüzelő anyag kell. Fogjunk kezet mindannyian, 
kik szivünkön hordjuk a szent ügyet.

S ha szükséges. híjtsuk eszménk szolgálatába elle
neink magánérdekeit is. Lássák, hogy sokan vagyunk » 
hogy nemcsak beszélünk, hanem cselekszünk is. Lássák, 
hogy csak ugy boldogulhatnak közöttünk, ha nemzeti tö
rekvéseinknek meghódoluak.

Minden magyar vegye ki‘részét Budapest megma- 
gyaroritásában. Csak is igy teljesedhetik be szivünk vágya, 
hogy fővárosunk mielőbb teljesen magyarrá legyen.

Hazafiul üdvözlettel
A -Magyar E<yv*BI«“ nevében

Kiéli latrán, 
ehriüu

SíA* Sándor <ir..
BthMe.

Mai Hsámunkhox fél ív melléklet van csatolva.

Balassa-Gyarmat, 1892. május 1. 18. szám. XX-ik évfolyam.
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B.-Gyarnuti főymnásium.
Kik t MMvk feliratot mogpillaatják. kétkedve fog

uk atuuk rlehartsrtei hvxxáfogui. Joggal kétkedve u 
irtat, taisaenat uwu euiiif t. i. egy fögjmoáxiutn Icte- 
Htrt* vtn«»kbxn keee*xtülvihető-e. Magam i* jelenleg 
kétkedem béna*. Ara uyájxa olvasó eu nem azért két ke
iig* beuae. m«rt tálán külrt körülmények óriási akadá
lyai gátolnak eau raame kemxtülvitelet Nem! Amely 
é» akarat legyőzött mar nem egy legyóxhetetlennek látszó 
dolgot éeegy fogymnásium létesítése városunkban, éppen
séggel setn a légy élhetetlen akadályú dolguk kom tartozik.

Rettentő az aayagiaág és a magasabb eexznék iránti 
ktelay, melyben itt elüak, uraim!

V»» kérdem öaöket, nem-e ax anyagiasáig jele 
ax. midőn arról, vajyoa egy pénzintézet fölemelje-e tész- 
tenytókejrt vagy «em. hetek. hónapok óta folyik f di»- 
<uraus; mintha Isten tudja mily óriási fontosságú dolog 
tolna ex. pedig u egén legföljebb egynéhány részvéuy- 
nyel birt egyénnek zsebeit érdekelheti többé-kevésbbé. 
(No kérem! érdekelheti ex a hitelt igényié közönséget 
is! Szert.)

Bizony mondom, ne legyünk oly túímateruliszti- 
k*ik. A cultura. a humanizmus, a magasabb szellemi 
élet áldást bort alkotásaitól ha megfeledkezünk. önön- 
raagsnk adjak meg máj'Un rnntk ax árát

Röviden tehát Öatamagunkban látom ax akadályt, 
mely n eszmét t. L egy fögymnáeium létesítését váro
sukban gátolja.

És ha a kevéshbé rózsás kilátások danára, ezen 
eszmét (mely különben nem új) fölvettem, ugy teszem 
azt azért, mert legjobb meggyőződésem szerint rárovunk 
jövőjének életíőlteUiei közé tartozik egy fögymnásiutn 
fölállítása.

Kasé elöljáró narak alán áttérek a dologra, igyekez
vén lehetőleg kerülni a kisvárosi cbauvinismus beleve- 
gy ülését

Van-e a polgári oskolának létjogosultsága vagy nem ? 
fejtegetni nem jut eszembe. Mondjak, hogy azoknak van 
igazak, kik eme létjogosultságot fönnen hirdetik, bár 
ezek is hozzáadják, hogy eme oskolákat új bázisra kell 
fektetni. De ha így b van, nem bírom fölfogni (és talán 
más sem), mily körülmények és okok voltak döntök ak
kor, midőn a polgári iskolát városunkban fölállították.

Azon ifjaknak, kik gyakorlati irányban szakpályára 
kívánnak lépni, szolgáljon eme iskola. Helyes! De ez 
viszont föltételezi, hogy városunk lakosainak főelemét, 
szakkeresmény ók után élő intelligens vagyonos polgárság 
képezze, kik gyermekeiket is eme szakpályára kívánják 
kiképeztetek De eme elem városunkban oly nagy szám
mal nincs. Egyesek miatt pedig egy tanintézetnek nincs 
létjogosultsága. Hogy tehát városunk lakóinak polgári 
iskolára van szüksége, ezt kereken tagadom. De ha ron
tsak » szülők, kik fiaikat gyakorlati pályára óhajtják ki- 

képexteteí. úgy ezt a gynihá-ium aM 1 ortáhatbau U 
elérhetik Hány 20.CW0 és több lakossal birt iparos 
polgársággal lakott városnak nincs polgári Iskolája, holott 
inkább eleknek volna arra •lüku’gök. ,

Neszük már most egy esetleg fölállítandó gynmá- 
•lum fig et városunkban.

Váro-unk megyei székhely lévén, törvényszék, péuz- 
ú£yigazgat<»ag és más kisebb hivatalokkal i» el van látva, 
nagyobb számú hivalalnukck lakják, mely hivatalnoki 
szám, áz államosítás behozatalával még nagyoblxxini fog.

Lakjak KMK) lakosságú váro-iiukat nagyobb számú 
ügyvédek, orvosok, kereskedők, iparosok, magánzók »tb„ 
4b. Önőutnagábau véve váiu-uukuak íőltétleu életMük- 
ség egy fógjmnázium leterirtse é» maga B.-Gy amattól 
i* kikerülne egy főgimnázium tanulóinak létszáma.

De mepjüuk tovább. Itt van Ipolyság. Szintén me
gyei székhely és nagyobb intelligeucziával bírt lakosság
gal bír.

E város B.-Gyarmat tál uapuuta 3-szor közlekedik 
csak * t órai időközökben vasuU vonatokká’.

Kétségtelen, hogy Ipolyság ide vergálna. És itt 
van még Szécsény is. Kis városka, de szintén intelligens 
elem lakja. Egy B.-Gyanuatóu fölállitaudó fogyuin.iziiiui 
3 városnak volna egyedüli középiskolája.

De ha a geográfiái helyzetet tovább tekintjük, úgy 
azt latjuk, hogy B.-Gyarmathoz legközelebb eső gyniná- 
ziumok Losouczon és Várton vaunak. Eme városok is 
azonban vagy -tó kilométer távolságra vaunak városunktól 
s Így exeu városok gy^unasiumai tanulóinak létszámát 
absolut nem alterálná egy B.-Gy ai maion fölállítandó 
gymnáaium. Eme városok tőlünk messze fekszenek és 
egész külön vidéket képeznek.

Egy nagy kiterjedt terület minden irányban, mely
ben 3 város van, bírna itt egyedüli fögyuiuásiuminal.

És végesvégül még számokkal is akarom illuszt
rálni a helyzetet. A polgári iskola I alsó osztályában 
tanult a múlt évi 18lH-iki iskolai évben 152 tanuló 
(az 5-ik és tí-ik osztályban volt összesen 13, mondd 
tizenhárom tanuló!)

Eme 152 tanuló — magától értetődik. — a l-ik 
osztálylyal még be nem végzi tanulmányait, de egynéhány 
kivételével másutt tovább tanul.

Alapul vére tehát azt, miszerint azon, a 4-ik osz
tályt végzett tanulók, egy esetleg itt fölállítandó főgym- 
násiumban tovább tanulhatnáu.vk, zzáiuitváu. hogy vaunak 
egyes helybeli tanulók, kik tnár az 1-sö osztályt gimná
ziumban vagy reálban kezdik és végre mint föntebb ki
mutattam, hogy t. i. egy nagy területnek, melyben 3 
város létezik, volna az egyedüli fogy int1 ásiunia, ügy bát
ran (és ez a minimum) 300-ra vehető föl ezen gyiuuá- 
zium tanulóinak létszáma.

Ez a tényiliapőt! „
Az itt előadottakat megezáfolui nem lehet, lévén 

azok a valóságnak egy szerit hű képe.

Éz ha ez így van; miért késünk? miért maradunk 
tétlenül még tovább? És itt következik az ügy legnehe
zebb oldala, az archimedesi czav-ir, az ügy tinauezialis 
része.

De erről egy jövő czikkben.
Haladó.

A sziráki műkedvelői előadás.
Az .higyenélők* e hó 24-dtki előadása iránt rop

pant érdeklődéssel nézett a sziráki és vidéki közönség, 
mert jelentve volt, hogy Sárika szerepét a vidék legelső 
primadonnája Hentaller iaijo-né 1‘auli Mariska játsza. A 
hatása fényesen igazolva lett, mert hisz a cassino termei 
megteltek Szirak e< vidékének elittjével.

Az előadás megkezdődvén, alig vártai a közönség, 
hogy lelke-en tüntethessen H. 1‘auli .Mariska mellett, s 
mikor kilépett, zujos taps és éljenzés fogadta, mely alig 
hagyta szóhoz jutni a művésznőt. A frenetikus tüntetés 
után a szívből jövő ünnepélyes fogadtatás után Veres 
János elnök nyújtott fel egy nagy vdővirág kamélia és 
gyöngyvirág csokrot, melynek nemzetiszin szalagján a 
következő főiirat volt olvasható: „Heiitillerné Pauli Ma
riskának emlékül a sziráki műkedvelők 18U2. április hó 
2l-én“. Majd a közönség közül röpült. egyik csokor a 
másik után a művésznő lábai elé, mely jeleneteket újabb 
és ifjabb lelkes éljtfaés követte.

A ki látta arányos jó kedvében a pajkos falusi 
leányt, typikus egyszerűségében, <iaiv lelkületéuek köz
vetlen nyilváuulasaval, csak az tudja elképzelni, mi 
az igazi művészet, miut lehet életet adni a költői fan
tázia alakjainak.

Boros Hauzi (Höptier Gyula ur) a háziúrrá vergő
dött sváb korcsmáros szerepét pompás humorral, ügyes 
alakítással játszta. Neje Mari (Scheufiele M. k. a.) méltó 
partnere volt és az akarata ellenére g vetségcssé vált 
fennhéjázó és kapaszkodó asszonyt egész természetesen 
alakította. Leánya Lujza (Malatinszky .klán k_ a_). keit- 
ves jelenség volt kis, de kaczér szerepében. Boros Vilmos 
(Streiberger F. ur) testestől. lelkestől svihák volt, szere
pét kifogástalanul emelte érvényre. Balog István (Guber 
M. ur) az akarata ellen beugrasztott, különben jó szivü 
képviselőjelölt hálátlan szerepét, természetes egykedvű
séggel ügyesen domborította ki. Bodi Ferencz (Küszner 
Zs. ur) jeliem szerepe igen jó kezekben volt; orgánu
mával, ügyes játékával kellő szinvonvlon tartva szerepé
nek minden momentumát.

Kis Sári (Hentallenié l'auli Mariska) elbájoló Sá
rika volt. Játéka tűzzel pattant eleven, átgondolt és 
természetes. Éneke szépen csengő, majd lágy, majd ki
tört, a magasban ép oly üde, mint alant. Dalaival gyúj
tott és az újrázásnak se vége, se hossza nem volt

Kis Jani (Sedivi I*. ur) a bátortalan, egykedvű 
parasztlegény szerepébe jól beleélte magát és minden 
jelenése Sárikával, melyeket a közönség elismeréssel ki
sért, arra mutatott, hogy szerepe minden részének telje
sen ura volt ■

Eszter, varrt leány (Kis B. k. a.) különös elisme
rést érdemel; a közönség szép csokorral kedveskedett 
megkapó játékáért A megesalódott leány, a megalázott 
kedves drámai szerepét oly élethűen adta, hogy a kö
zönség véle érzett, vele szenvedett, majd mikor megta
lálja Bódit ki őt szenvedésében is hűen kiséri, mikor uj

Szondi ébredése.
tjMftalaábOl ■ Hnd.peMr-ö KoamntinnSpolyba legutóbb tett 

klrtwhm»ik. __

FHkel* erjr »s iftjAból a órtgeh Szondi, 
Tudni akuja. iogj áll ® erősen aUkUí sira> 
B í«ue‘ amlat letekint taic a *t*p ip>dyt v<dgyl>e, 
Lat sOrü fűét által bótott ma .inát küzeirtal. 
Bánni • »H4; aegriyt Teafel — trójai lóban! 
Xtg »ea tátja alant a fegytenvAiklíli népet • 
BrtBni In abból, tcílyeat neta látott soha Szondi ■ 
Htriaflis férfiakat a pelerlasa asnoayi népet'... 
Ukomural a köt és fontai arrza keletnek.
Ilotman ax onitaek azt íaUik neki .zandti várból:
Hogy atagyaruk » a pogány Atambulban n«Mt a tnnikktl 
A rataazáat Haneplík s éltetik áldva a Zultánt'- 
Xeta lát tubliet a bőn. Hhagyja a sziklai várat.
X esOtalaonl tér sírba a boaaét fefjtíve Szondi

F. L»)

Az ínségesek földjén.
Irta Wagner István.

(Folytatás

A kép, — mit Árrametrye égnek nyúló s egymást 
rendetlen őMze-risna«ágt>ai> követő hegyc.úrvok, a határ- 
bad pedig * Kárpátok nyújtanak, • megragadó. Gy'nyőril 
itt minden, /vak «x * kár, hogy a nagy »zegényrtí lép
ten nyomon kandikd, Vagvtmos arak, élvzorír urak ne 
a külföldön, hanem itt nyhrttok fel er»zényeitek»t, hí- 
«en itt t» feltalálható sok minden, mi a ’íellem«t ki- 
elégíthet*

•) ,4zerv> megjegy ezni ki>*a!a, hogy n igénytelen ver. 
•Mww nem Mjü néamn, bánévá SzondHnví kisértett »tnl kife 
/ezést tx reaeteli kév -vethet, Teulet német hrtpsrancnokot 
illetve történeti tény bogv n rgy kOzetl h-gyról nézte 
ItrtgeJ « tmtaát és seattséret mg lehetett. n»m knldott Xvm. 
díiMk. sít u eUW évben fe«M etiVterjevrtéeére a felség Itfé 
grtt 4eiOtf tfl*» rmbrrbrt yiet »lv*feteft

** Ntdt .vámnakIrta Jomedieffiser etb Ireeáeztügatásá 
art* után • mondat: ^a hideg szeles borait'MA az adón-gre 
bajtánnrt Mrt meg* — maradt ki

Utunk már kanyarodásaiban az Árva folyóval Ver
senyzett, midőn szekerünket vaavilliáok vették körül, 
majd bennünket Irazállitottak s már a holmi lerakásához 
fogtak, hanem a balísit itt is megtette hatását

Őrök voltak a szegények s őrizték a marhavészt; 
képzelhető tehát felháborodásuk, midőn a kórt beplántáló 
nehány állategdsxségügy-ellehes sialina'vzálat pillantottak 
meg z>öllyénken.

Árvamegye székhelye Alsó-Knbin, nagyságra s kül
sejére ha nem is párja Slécsényünknek. bizonyára kisebb 
druszája. A megye székháza. mely alig valamivel nagyobb 
('asrinónknál, egy itt-ott kömederben folydogáló patak 
előtt épült. Homlokzatán a megye czímerét képért medve 
unatkozik két fenyő között A megyét itt is hajdú órai, 
mind nálunk, csak zsinórxata és fegyverzete valamivel 
kevesebb.

A srtkhárUI sártenger közepett négyszög kövekből 
kirakott gyalogjáró vezet a Tiroler-féle emeletes vendég
lőig, melynek emeletén a .Bibliotheca ('taplovit-U'ia* 
20,0(10 kötete áhítozik olvasd után.

Ipolyságtól Kubinig ismerős arrz után liiában óhaj- 
toztimk; « ime itt utazásunknak majdnem végpontján 
ölelhette nagybátyám keblére nabadságharczbeli egyik 
fegyvertársit l’surrák megyei iőjegyzöt, kinek, kiunlt, — 
míg ntgybáhámnik a lábán hagyta valamely osztrák szu
rony az örökös nyomát, — egész lábát vitte e| egy 
ágyúgolyó.

Ugy t órakor délután értük el Árvavár.ilját, azt a 
kedves helyet, hol életem 11 hónapját éltein át

Váralja előtt az ut fenrikon vezet * alatta félelme
tes mélységben folyik az Árva, melynek pontján épült az 
ekkor Medreczky intért gondjaira bízott Siroka-pumtai 
sör- és rtearfört « minta állattenyésztés.

Árvavára a környező hegyek miatt majdnefo csak 
közvetlen kőzetében pillantható meg először.

Árvaváralja előtt egy szép kilátást nyújtó sziklás 
hegy alatt hualakodik magáliau egy erdőőr-ház. Tovább 

haladva néhány faház, az épülő félben levő magyar is
kola, lavotta, a híres zenész vérrokonának Lavolta tiszt
tartónak, Dobák uradalmi ügyésznek lakása. Mit követ 
Bolond erdőme.ter, Kankrinyi főmérnök lakása, az új is
kola ideiglenes épülete, a plébánia, a kántoriak, a Szkh- 
esik főerdész festette oltárképpel ellátott templom, We- 
szelovszky Károly irodalrnilag is előnyösen ismert Doctor 
laka, a csinos s emeletes, sőt gépezetekkel is ellátott 
színház stb.

Mind e megett egy patak szántja a köves talajt, 
melynek hidján áthaladva, a hatalmas s mintegy kilencz 
század viszontagságaival daczoló vár alá érünk. Mit a 
széles, itt-ott kőmederben folyó s medréből is fejőket 
fel-felütö kövek között folyik az Arra folyó.

A vár mintegy 120 méter magas sziklán s annak 
oldalán épülve, méltóságteljes benyomást gyakorol a 
szemlélőre.

A csak falépcsőn megközelíthető s szent István ide
jében már meglévő, három emeletes felső vár, mintegy 
sasfészek ül a sziklatetőn s tnéliében. rejti azt a kis zu
got, mit Péter kalocsai érsek börtönéül mondanak.

Az Árvafolyóra,' szédületes mélység fölött nyíló 
egyik ajtója mellett, melyen hacsak nem újabb eredetű 
az ajtó, hajdan talán az elitélteket taszították le, — van 
nehány méternyi meszelés, melyre a látogatok neveiket 
Írják. Erre is reá illik a .Normafa*: .Ilié mortiii vi- 
vont, et muti loquuntur* felirata.

A Tököljek építette középső várba hajdan fdfonó 
hídon, jelenleg két kőoroszlán védette lépertu juthatni.

Volt itt malom s van igen mély kút, sziklába vá
gott pincze s egy rendkívül mély üreg.

Az alsó vár Thurxók építménye; itt lakik a várnagy, 
itt van a Thnnó-féle hagyatóki uradalom, melynek évi 
jövedelmében li'.inyágon az Ahafiak. Eszterliázyak, Mex
ikók, Ziehyek atb. osztoznak — levéltára; egy szép temp
lom, melynek oltára mellett áll buzog.rnynyal kezében 
Thurtd nádor féldomburii einlékii. (Vége köv.)
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éleire ke), a közönséget ú felvidította rá U-Jje*en meg
nyerte.

Fürge Dőméné (I/rinczi A. k. a.i valósága öreg 
uszzonj volt. Az. a megadó hang, melyíj el jól átgondolt 
szerepet kellő niteora emelte vitamint bű játéka i-tel
je* clúmeré-t érdeme).

A csengő érczdalkör tagjai: Solti Guvztár, .Sólyom 
L., Szt.dié József, Kovát- A. mulattató quartott volt 
Maskiroiráuk is olyan volt, hogy már ezen is ka«*zagott 
a közönség. Minden jelenésük általános derültségben 
tartotta a publikumot. Az étlap <juartvtt jól ment, több
ször meg i« iijraztatlák, valamint egyéb bobóká- éneküket is.

Általában réve az előadás minden izében jól •ike
rült. Az erkölcsi siker teljes, az anyagi siker nagy.

Nem lehet ügyeimen kívül hagyni azonban magát 
a színpadot sem, mely oly csinnel és ügyesen vau kiál
lítva, hogy nagyobb városnak is díszére válna. Az első 
és második felvonás pesti jelenete a háttérben az And- 
rássy-ut látképével; a harmadik felvonásban parasztbáz, 
terebélyes fák. gémes kút stb. szóval az egésznek kivi
tele méltó dísze a műkedvelőknek, mert teljesen az ó 
kezük munkája. * :--x. .

Az előadást reggelig tartó táurzin illat-ág körette. 
Olt voltak asszonyok: gróf Degenfeld Lajosáé, Kun Bar- 
náné, Horváth *|ŰJósué. Scliőneigner Frigyemé (Bérezel), 
Veres dánomé, Újhelyi htránné, Berzeviczy Bélané, Mol
nár Józsefné, Ozv. Malatinszky Pálné (Páljaira). Szirányi 
Józsefné (Bágyon) özr. Bozó l*álnc, Ondrejorits I4vzlónc 
(Bágyon). IL.zenfeld Gyuláné, Kovács Janosné, Kovács 
Ferenczné, Cscrvenik Kárrdyné, Veres Eruőné, Bala-sy 
Árpádné, őzv. L'ngváry Gedeonnó (Heréd), Bergl Dezsóné 
(Palotás), özv. Kaszay Zsigtuondné, Kunnányi Györgyné, 
Ilozner Lipótné (Bér), Kluszacsek Nandum* (Bágyon), 
özr. Sedivi Pálné, AItorjai Lászlóm) (Buják), Homouuay 
3zllárdné (Hatvan), Burján Istvánná (Palotás), Beke Ijv- 
josué, Keinian KMmánnó (D.ngeleg), Gerti Istvánné (Hé
nyel), Fényes Lajcsiié (Guta). Leányok: Degenfeld Gusz
tiba és Katiéra grófnők. Kis Berta. Mitatiu<zky Jolán, 
Lőriuezy Anna (Apcz). Scheuífele Antiid, Horváth Ma
riska és Jolán, Fényes Ilonka, Libát Etel, Schöneigner 
Adrién (Bérezel), De t'aro Amália. Ungváry Ilonka (He
réd). Bergl Mariska, Karpelesz Juliska, Kaszay Margit és 
Ilonka, Franki Adél. Altorjai Margit. Schőn Francziska, 
Beke Ilonka. E díszes névsorból is következtethető a 
mulatság kedélyes vclta. Az első négyest 51 pár tánczolta.

Különös elismeréssel és hálás köszönettel adózunk 
ez utón is <(nagyságának Hentalleruénak, aki szívesség
ből lépett fel és mig ez által a jótékonyéról Áekintttó- 
ben az anyagi sikert biztosította, másrészt feledhetlen 
emlékeket hagyott hátra művészies'játékával.

Brúffóa.

A felvidéki ínségesek javára vármegyénk alis
pánja által kibocsájtott aláírási iveken folytatóiig a kö
vetkező állományok folytak be, és pedig:

Szontagh Antal szolgabiró gyűjtése . 3 frt — kr. 
Zimányi Jenö.köijegyzö , . 14 frt 99 kr.
Jókútby János , . 7. frt — kr.

Összesen . 24 frt 99 kr.
A mull számban ki volt mutatva 1410 frt 26 kr.

Eddigi összes gyűjtés 1435 frt 25 kr.
A befolyt adományokból, mint lapunk 16-ik szá

mában közöltük, az alispán az árvaiak részére 250 frtot. 
a turócziak részére 250 frtot, n liptóiak részére 250 fo
rintot és a vármegyénkben látkai és szinobányai Ínsége
sek részére 283 frt 50 krt, vagyis összesen 1033 frt 50 
krt adott ki. Ápril hó 21-én 5727—802. sz. végzésével a 
vármegyénkbe^ látkai és szinobányai ingségvsek javára 
újból 314 forint 02 kr. lett folyósítva, vagyis összesen 
1347 forint 52 kr.

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos, vármegyénk 

főispánja ma B.-Gyarmatra érkezik. — Scitorszky János 
alispán, a nógrádjárási sorozás alkalmával több napot töltött 
Kétságou s onnan tegnap jött vissza a székvárosba. — Tőrök 
Zoltán losonczi polgármester, április 27-én körünkben 
udl. Tiszteletére jó barátjai kellemes estély t rögtönöztek. 
- Z u b o v i c * F e d o r hírneves férfiúnk, tegnap, 

ápril hó 30-án B.-Gyarmaton volt. Afrikáiul egyenesen 
ide utazott egy párbajügyi tanúkihallgatásra. Afrikai 
utazásáról és vadászatairól igen sok érdekes dolgot mon
dott cl. Zubovies F. családja is rráztvett az ezpeditióban.

Eljegyzés. Kedves eljegyzésről értesíthetjük mé
ly m lisztéit olvasóinkat; ugyanis Cservenyák György b.- 
eyuimati gyógyszerész, aki B.-Gyarmatón mint derék és 
geiilleinann,fiatal ember, közkedveltségnek örvend, április 
hó 24-én, (Szcm-György napján) eljegyezte Ipolyságon 
B e f*k o Esztike kisasszonyt. Berki', látván odavaló 
köztiszteletben álló gyógyszerész és honivármegyei bizott
sági tag útnak ritka műveltségű és ragyogó szépségű 
L ány át. — Szívből gratulálunk ezen valóban <?ép frigy 
hez. mely még umiálfogva is kellemes, mert Cservényük 
Gvötgy úr Hontvármegye egyik legszebb virágát hozza 
át Nógrádba. ’

Gróf Zichy í'eronrz senior kin főürm>kmc<ler 
ur, mint laputik' in. heti számában jeleztük, ápril 26-án 
Búdipestre visszautazott. Itt időiévé alatt ö eiccllenllája 
az uli-pán nr és a várusbiró, továbbá fóti-ztjei társasá
gait u; megszemlélte a vasúti indóházlioz vezető <’i most 
•zab ily ozás alatt álló utcz.it. Tudvalévő, hogy *utcza 
mellett az uradalomnak egy háta több iiigyterjedelinú 
telke v igyon. Ezck egynémely ikére vonatkozólag az alis
pán ur előterjesztést tett a senior gróf urnák, aki az 
iiiterkvéést, mint Igen termésrel-s, fentartotta magának a 
t' Hereiek behalMdt ismertetésének hivatalból leendő elő- 
teíjcsitvte és a hitbizományi család várományosaival való 
értekeiéi utánra. Az eszme, mindenesetre szép és nemes 

» hogy « közérdek lehető elűm yzJita^a ugy ö augyuiéj- 
t».jga a >eai<tr gróf, mint az alispán uniók szivrn fek
szik. mondanunk is (öló-Iugi>.

A M T. Akadémiában április bó gá-éu min- 
k>: nógrádiakat illetőleg leginkább érdeklő kegyelete- 
rmnepmy folyt le. ('gyanú e uaj-ou tartott Nagy hSo 
tud >«unk s a tn. t. akadémia rvnde* tag.a. szép és meg
hat*. emlékbesZédrt a mull ősszel elhalt Kac-kovir. L'»- 
jos felett, a ki a m. t. akadéwutuk útsen éven leiül 
levelező tagja volt.

Elolépleté.sck a tn. kir. áltatni a-mtakuál. A m. 
kir. k> re.-kedfhűi mmiotermm í. évi április hó 1-jétűl 
Jűrg József taeJL.uőrt (u II. reiidfokozat 3 eszlályába) 
felügyelővé; Ihnde Oszkár mérnököt (a IH-ik rangfókö- 
z-it 3 '»atályaba) főmérnökké nevezte kr.

Jubileum. Május 9-én Ipolyságon ,i vármegyeház 
nagytrrmében felölra>ássaL kőzvaotirával és tánczestély- 
lycl egybekötött jubileumi unr.rpéiy |Mz, azon k őzigaz- 
gatári ést tónénykezéri tisz'vúelók tiszteletére, akik ezelőtt 
25 évvel, az 1867. május 9-én az alkotmány helyre
állítása után — az első alkotmányos turtujitásou meg
választattak s azóta folyton Hontvármegye kőzómo-gét 
szolgálják. A felolvasó estélyre a j-rologot Pajor István 
jeles költőnk irta s ha akadályozva nem lesz ö maga is 
fogja előadni. Mint értesülünk Nógridrármegyébö! t* 
többen késszülnek az ünnepélyre; legalább Hontvármegye 
várakozó álláspontot foglal el.

Az ÜK- hí tv. evaugtlikttHok zsinata Buda- 
jK-teu május hó 4-én byilik meg. •

A b.-gyarmati ügyvédi kamara közgyűlése cse
kély részvét mellett ápril 24-ép tartatott meg Kövy Tivadar 
elnöklete mellett. A gyűlés tárgyát a tartalmi* éri jelen
tésen kívül a zar.-zámadások felül vizsgálata és az 1892. 
évi kölbégvetés megalapítása képezte.

Etiklivö. Hek* Sámuel b.-gyarmati polgártársunk 
Gizella "nevű kedves leányának esküvője Pvlitzer Mik-a 
pécsi kereskedővel, április 27-én tartatott meg. ■

A közigazgatási hizottxág havi ülése, holnap, 
május 2-án tartatik meg.

Balassa-Gyaruiat város képviselőtestületi 
közgyűlésén, mely mint eleve jeleztük, ápril hó 25-én 
tartatott meg. a honvédlaktanyai pótépitkezés ügye sze
rencsés befejezést nyert, s az épiités vállalkozók immár 
ténylegesitik mindazon ameliorátióksL melyeket z felügyelő 
bizottság szükségesnek talált. Felolvastatott e közgyűlé
sen a járási főszolgabíró urnák a közs. vag.on és ügyke
zelése megvizsgálásából kifolyó határozata, melyet miután 
ez intézkedés még nem végleges és miután az nagy időt 
és sok tárgyat énnt, annak idején lapunk részletesen és 
külön fogja birálólag úmertetni. Váro-biró ur indokolt 
előterjesztése alapján a megsokasodott munka könnyebb 
feldolgozása végett a képviselőtestület egy napidijas al
kalmazását határozta el. Ennek é» egyéb felmerült újabb 
kiadásoknak fedezése czéljáből a pótköltségvetés tárgya
lása a legközelebbi közgyűlés feladatául tűzetett ki. Ez
úttal intézkedett még a képviselőtestület némely utczának 
folytatólagos befásitása tárgyában is.

Örötuhirként jeleznök B -Gyarmatra nézve, hogy 
kormánykörökben tervbe vétetett itt egynémely intézmény 
kibővítése, miáltal 15—20 az intelíigentiához tartozó 
újabb családdal szaporodnék a táros lakossága. De a 
tervező körök némi aggodalmukat fejezték ki a városunk
ban uralkodó lakás-szűke miatt. Intő jelül szolgálhat ez 
nz itteni jobbmódú polgároknak, -hogy csekély kamato
zásra elhelyezett tőkéiket talán űdvösebben fektethetnék 
be jó bérházakra; sőt talán ez irányban némileg jó pél
dával mehetnének elől a pénzintézetek is, melyek árve
réseken sok házhoz jutnak; azokat tehát szerintünk na
gyon is méltó lenne jó karba helyezve értékesíteni tovább.

A magyar úllamvasnt vonatain mától kezdve a 
nyári menetrend lépett életbe. E szerint a Balassa-Gyar- 
mat - Esztergom-Nána között húzódó vonalon az eddigi 
két-két személyszállító vonat helyett három-három köz
lekedik és |>edig a 4211 számú vegyes v. indul B.-Gyar- 
matról reggel 4 órakor. Nánáu a Budapest felé induló 
személyvonatra 12 ptrezet vár s Budapestre ér déli 12 
óra 12 perczkor. Bécsfelé e vonat a gyorsvonathoz csat
lakozik. A délelőtt 7 óra 40 perczkor induló 4201. sz. 
azem. v. Esztergom-Nánán a Budapest felé ind. gyors
vonatra 1 órát vár s Bpestre ér 2 óra 15 pereskor. Bécs 
felé szem. von. csatlakozás. A d. u. 3 óra 35 perczkor 
ind. 4213. sz. vegy. vonat Esztergom-Nánán a Budapest 
felé ind. gyorsvonatra 28 perczet vár s beérkezik 9 óra 
35 p. este. Bécsfelé szem. von. csatlakozás 4 órai vára
kozással. A Budapestről este 9 óra 40 p. induló szem, 
vonat utasai Nánán 5 óra 40 pervznyi várakozás ntán 
reggel 5 óra 35 perczkor indultuk a 4212. sz. vegy. v. 
s B.-Gyarmatra érkeznek d e. 9 óra 35 pervzkor. Bé<s 
felől szintén szem. von. csatlakozás. A 7 óra 45 p. d. e. 
Bpestről induló gyorsv. utasai Nánán 21 perrinyv vára
kozás után 9 óra 30. p indulnak a 4214. sz. vegy. v. 
s B.-Gyanuatra érkeznek d. u. 3.órakor. Béé* felől ha
sonlóan szem. v. csatlakozás. Végre az ugyancsak Buda
pestről d. u. 2 órakor induló gyorsv. utazói Nan.vn 18 p. 
várakozás után 3 óra 40 p. indulnak a 4202. -zozn. v 
s Gyarmatra érkeznek esti 7 óra 43 p. Ha azonban ez 
utóbbi esetben valaki Budapestről költségkímélés tekin
tetéből a 9 óra 45 p. szem vonattal indul, ugy Eszter
gom-Nánán 4 órát kell várnia.

PArbtyiigy. A &rakall Anjal gáesjárári fóazolga- 
biró és Novak Károly losonczi kir. albiró közt még 
1890. évi november havában végbement párbaj ügyben 
a b.-gyarmati kir. törvényszék ápril hó 28 in hirdette 
ki a budapesti kir. jlőlötAbla ítéletét, melyszerint a b,- 
gyannat'i kir. tönenyszék első fokit Ítélete, melv neve
zetteket egy-egy heti államfogházra ítélte tuásoiilbknlag 
is lielyl»en hagyatott.

A nógrAilvúnncgyei Múzeumot ápril hó 11-tól 
e hó végéig 302, s ig, a ineguyitástdl az az múlt évi 
nov. 29-től 2587 személy látogatta meg.

Nyilvános számadás. -Tabániin Ío!yj< ev 
február hó 2U-es reu'úzeU jóteávíijrezdú áJnrezz^-ealxó- 
(tamiaóMtóy alkalmára! befolyt: sz<-mély-)egyek ntan 
160 frt; etaruútaU v: rag-csokrok utan 126 frt 31 kr. és 
frlülűzcp.*«kból 79 frt: ős«e«n 3G5 Irt 31 kr„ núbői 
levonta 99 frt 95 kr. kudaxt. tua’a j'-redelmül marad 
265 frt 36 kr. Ai estely ren4ez-’> bizottság ezet marad
vány <>sszcg*rt i brit tali kívdeduíuda alapja javára <aló 
ft-rditasál hatarcsvau, ataJja e czsdbd czeo alapot a ke
zelő b.-Tazyan nagyközség elóyirt'.wgának, — egyidejű- 
Jég a n>-mewrirti adakozóluuk ármányaikért, vvlxmmt 
Gerissr Frigjcsné óuagyságazM* f uadmüían buzgalmáért, 
mehljrl Lgus/yolA mérvben járult az általa kezdasoé- 
nrrzrtt estély £rtne» sikeréhez, halasi cizamenút és k4- 
szőuetet mond. (G a rabi. Lootú. pénztárunk )

Halálozás. ««z>. Le»« Fülóyué szül. Hűm mer 
Jubsuna a»»z><ny, egykor b.-gyanuati bkowö, Heveetár- 
megye Felsó-Tarkáaj községében, hol Less Lajos plebáaM 
fia mellett állandóan tartózkodott. 69 éve* korában jobb
létre szenderűlt.

,új* kalapot rtsárobu.

J

Kgy rnilwr 40 alakban. (Lapunk mait «zá- 
mából Vrbiány nuatt kimaradt.) Apnl bó 19-és este B. 
Polgár Gyula nemzetközi jcUeznkomite a városháza 
„nagytermében • — mely ez alkalomból zsúfolásig meg
telt — igen mulattató ét élvezetes előadást tartott. A 
különféle népek és nemzetek életéből vett alakok, aaok 
nyelve, dtaieklura. szokása, eszjar*-.. j-h-tn*. 
és zenéje, melyeket' komikus oldalukról megvilágítva be
mutatott, elég jól sikerültek s a jelentőit kőzöoséget ; 
folyton derfdt hangulatban tartották. A keret, melybe 
ügyesen csoportositatt humorúztíkus alakjait i’de.aii. a 
következő; Bemutatja cuagát mint borbély legény, a ki 
minden szarában és mozdulatában naiv és aagyizó. « a ki 
elveszítve illatat, elhatározza, hegy eddigi — .széprná- 5 
vészét* kóréhe vágó foglalkozását egy mi, szépmúvéazrti 
foglalkozással cseréli fel a szinészszó lesz, mert hát a 
sziu-ész az észnek 'szine-jar*. Hogy pedig megmutassa, 
hogy az ó esze is az esznek szina-jara: majd mint lírai 
szerelmes, majd mint drámai bős. majd pedig mint rat- 
■rikus lép fel. minden egyes alakot álpathoszszal parodi- - 
zálva. E szerepköröket azonban nehezeknek s talán erejét 
és képességeik is meghaladóknak találja, azért azon kije
lentéssel, hogy igy orgánuma mihamarább tűnkre megy, 
pedig hát művészetével még sokakat szeretne sokáig gyö
nyörködtetni: áttér aTzerinte könnyebb, egyéniseg-oek 
megfelelőbb s a sokkal halá-abb komikai térre, mely a 
közönség, illetőleg a szakácsnők és szobaleányokból álló 
karzati publikum előtt (a borbély itt sem tagadja meg 
magát) mindig nagyobb méltánylásra talál. Előadásának 
ezen részénél, a hol a tnlajdoőképeni komikum terére 
megy át, alakításai minden tekintetben válóban hatáso
sak, kivált mikor a bécsi puli ti kost, a budapesti bankárt, 
a würtenbergi őrnagyot és az „i”‘ ‘ * *
szándékozó lengyel zsidót mutatja be bámulatos ügyes
séggel. l'gyanüy kitünően sikerűit része előadásának a 
hírneves zeneszerzők (Verdi. Erkel. Váguer. Offenbach. 
Stransz stb.) utánzása is, miden stíljük és tömotirumaik 
felhasználásával s reájuk nem illő szöveg (Képeddel al
szom el) alkalmazásával sajátos zenéjüket parodizálja. 
Maid a külüaféle nemzeti jellemeket, igy u olaszokét, 
trancziákét. tótokét és az angolokét a maguk furcsasá
gaiban, majd pedig a különféle báli tánezosokat foglal
kozásukra emlékeztető tszabó, asztalos stb.) komikus tag
lejtéseikkel. mozdulataikkaf mutatja be. minden egyes 
alakkal nagy derültséget keltve. Mutatványainak befejező 
részét egyes hazai és külföldi irodalmi és politikai kiváló 
egyéniségek alakjainak gyors színpadi maszkirozása képezi, 
melyek közül íegkevésbbé sikerült Petőfi Sándoré., a 
többi azonban itt ú méltán aratott teljes elismerést Pol
gár Gyuláról különben a látottak és hallottak ntán bát
ran elmondhatjuk, hogy utánzásai — távol minden Ízlés
telenségtől vagy túlzástól — mindig természetesek, talá
ljak és mulattatok. Egész előadása nemcsak arról győz 
meg. hogy benne sok a komikai talentum, hanem hogy 
azt sok fáradságos munka rá alapos tanulmány által nagy 
mértékben ki is fejlesztette, mi mellett leginkább tann«r 
kodott a sok taps rá tetaráznyilvámtás, mely a jelemott 1 
szépszámú közönség részéről alakításait mindvégig kísérte.

Színtársulat I|>ulvHá<on. Bátossi Endre jól 
szervezett színtársulata működik Ipolyságon. Előadták a 
„Nebántsvüág*. „Jani és Jancsi* rá a .Szegénr Joaa- 
thán*-t. A közönség csekély részvételt tanúsít különö
sen a társadalom azon osztályát csak igen szórványosan 
látjuk a színházban, a melyet különben vállalatok stb. 
kiadásánál — ahol konraróí van sző — tömegesen tola
kodva szemlélhetünk. A társulat minden lehetőt elkövet, 
hogy a közönséget a színházba vonzza. Itt még elő nem 
adott darabok szerepelnek a műsoron. Rég nem volt itt 
oly jó rá minden tekiutetben dútimjnált színtársulat, mint 
Bátossié. Jövő számban hosszasabban referálunk a taguklóL

Régri sírwk. Balás József ügyvéd ur njbázi 
(Hanzélly-féle ház) udvarán kutat ásatvin. rá e közben 
a uiuukisok mráz fétegre m^jd emberesontukra. koporsó 
maradványokra rá ismét mészrétegre találtak. Múzeu
munk jegedére e leleteket megvizsgálván, azokat a- znnlt 
szazad elején uralkodott pestisben elhunytak maradvá
nyainak tartja.

Hirtelen halállal végezte életét a b.-gyormat- 
várwsi k >rbáibau egy ismeretlen, középkora szegény nő, 
akit most péutekcn a Schnudl gázmalma előtt rászerogyra 

■találtak s ezért a kórházba szállították, hol, ámbár or
vosi segélyben részesült, még aznap délután meghalt; 
csupán l krajezar volt nála rá kevés czema. meg egy 
kis ezédula, mely kiléte iránt talán nyomra fog veaetei. 
Állítólag Poiuezi Észtéi nők hirták rá liantmegyűböl való.

Talált gyűrű. Az Ipolypartjáa egy H. J. nevű 
egyén még a múlt teleti egy aranygyűrűt talált, azonban 
a tatait tárgyúi le nem jelentvén, a rendőrség útján a 
h.-gyannsti kir. járasbttráájpál fe(jelentetelt Moat' a 
gyűrű gazdája kerestetik, az igazolt tulajdonos jelentkez
zék a nevezett bíróságnál.

utcz.it


NÓGRÁDI LAPOK.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Bor-kivonat

Sse«i»-me*íakarl<áMt
éfMstt italokra; a u italoknak kellemes, üdítő út ad

hub, conae, taeea likőrök stb. gyártására

Pollik Károly Ftlöp
SaélkiHé* wt««»éUrl, ■• írt felül benaaeaalve.
Lsvsáazá- aáaaet, magyar, cseh, l-agyd. olasz te francai* nyelven.

Elő nyfls-feltételek.

Vajda,

K Q 1 n n ő n > e n g e d in ó n y e k.

Gyönyört mUUM aaaaa váaárlékaak iagysa és Mnaet tv*. Mlsta 
Usyvek azaMhiaá bén-entedtBUh

Nsöieíek öltönyökliÖK-
Beruviru *• thi-kiag * magas M*raa számára 

Dóirás*a*rtali szötctck m. Mr. MvaUJssk sjys-ruhákbu sala- 
mlnt v-tera—k, tinittá. teraáaMk számára Uvréefchu, posztó 
HUart és játahaaztaMira, Saráé vizmenlM is, vafászkabatskra, 

•••itxlvetak.
Utaz* piáitok 4-14 frt.

U jatáay-a. Usztvaaágto. tártáé tinta lyssjspautáarvt akar 
veaai te nem olcsó ra-gy-L melyet minden karaié a* afvar-a 

árul ée alig érdemlik meg a araké Si|áL forduljon

Stikarofsky János-hoz Brúnnbe.
Lag-agy-M p-axtégyart raktár a oeatiaeaaea.

Állandóan ‘ r millió írt. értéké raktárom mellett világ- 
silctaab— természete*. hogy számú* maratok vagy oe-p-a minden 
nagyságba- marad, amiből azonban nem lehet mintát küldeni 
é* ennélfogva tisz 
laaak. Ennélfogva

a faagy a vételár harmadrészét sem éri meg. 
■araőskak. melyek szeg nem felelnek klciertltetaek, vagy

«-> WmkhkaH kérrtaeHk kenoUtaek.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Kiielpp Seb. plebánoN

tricot egészségi fehérneműi.
A tinta lenből kénült egénségi fehérnemű, u. m.: tricot ingek, alsó 

nadrágok, aUÓ ingek, harisnyák i» lábtyúk minden évszakban a leg
kellemesebb s legegészségesebb viselet; nyáron nem fej
lent túlságos meleget, télen pedig nem hűsít, de inkább 
kellemes s főkép egyenletes meleget nyújt a testnek.

Főraktár Nógrád vármegyében kizárólag rHIMMLER M0R
7-10 ezégnél Balassa>Gyarmat4)n.

Minden egyes darab, gyári védjegy kíséretében Knelpp Sebeatyén plébá
nos úr aláírását viseli. Oly gyártmányok, melyeken a védjegy és alá
irtsa hiányzik, hamisítottak. — Viszont elárusítóknak jelentékeny árengedmény.
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BIZTOSÍTÁS JÉGKÁR-ELLEN!!!
Jégkár-ellen legelőnyösebben és legolcsóbban az

ADRIAI BIZTOSÍTÓ-TÁRSULAT
b.-gyarmati (^ügynökségénél lehet

Gazdasági egyesületi tagok és nagyobb felek külön engedmé
nyekben és kedvezményekben részesülnek.

Különösen kiemeljük, hogy a ^ügynökség kötvények kiállítására 
is fel lévén hatalmazva, a biztosítási bevallás beérkeztekor azonnal 
lép érvénybe.

Feledi,

ol és Mr. udvart komi rjín VJÍCZOK.
ím nmt mremi lontmi ttm i. uia.

/rtt kOnyti és éröv szer 
m mérsékelt áron Mint- 

___  nagyban rendeztem be, 
rág* legnagyobb tömeg*- r-ndeléseknek meg 
ét több évi tapasztalataim folytán n0ksége*n«k 
OMŐ kMtat tökáieten elkészltésénét is a )eg. 
é« anaklst-laae* fe*H fordítani Kzen nHrt l* 
Myekrt é* azakoeztályt rendeztem be, hogy ez 
M te tökál-tmes é* rövid MA Mart mérsékelt 
tanwmrt As »J koraik gyártása és * haarnált 
t Váeaoa a gyáramhas eazkösött etnek

704-VI. tkví az.

Árverési hirdetményi kivonat
A Szécsény! kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatnak Király Já
nos Torzó varsányi végrehajtást szenvedő elleni 62 frt 54 kr. 
tőkekövetelés ée járulékai iránti végrehajtási ögyél>en a b.-gyar- 
mati kir törvényszék, a Szécsény! kir. Jblróság területén lévő 
Varsány község határában fekvő a varsányi 26. az. tjkvben 
A f. 1. sorszám alatti fekvOeégre 160 frt, ugyanezen ez. telek- 
jkvbeu 7., 8., 9.. 11. és 12. sorszám a. fekvOségskre 538 
frt és ugyanezen ez. tjkvben f. I sorszám alatti fekvöségekre 
78 forintban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1892. évi 
Janisa hó KMk napján délelőtti lo órakor Varsány község há
zában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál
tási áron alól la eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az Ingatlanok beeaárá- 
nak 5\ készpénzben' vagy az IMI. évi LX. t.-es 42 f-ban 
Jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
-13.13 n alatt kelt IgazaágOgyminlsteri rendelet 8. f-ában klje- 
Wt ovadékképe* értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
»»«gy «» 188Í. LX. t ez 170 *-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál dlüege* eihelyezáaéröl kiállított azaöájysserü elis
mervényt átazolgálutnL

Keit Hzéesényben a kir. Jblróság, mint telekkönyvi ható
ságnál 1892 évi márezius hó 16 án.

R4*ok Hrtaatra jmtUt bén—tv- kfidrtnrti 
Kiváló tÍMtef-ttai

Jteltter Mrdn.

ERCZ KOPORSÓK
M/^mfWelek é» egyéb temetkezési rzikkek a lég- 
egyezertbb, vagy a legelegánsabb kiállításban legju- 
•J-W lányosabb árak mellett kaphatók

IIISIMIjKK mór
divatára kereskedőnél B.-Gyarmaton főutca táti. n.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.

BŰVÉSZET 
kön; ve, mely a maga nemében páratlanul áll a világirodalom
ban. 80 rendkívül érdekfeazitö mutatványt tartalmaz a leghíre
sebb bűvészek kéziratai nyomán, pl. 1. egy tükör széttörése, 
mely Ismét egész lesz, llermann tanár által a szultán előtt pro
dukált bámulatoé mutatvány, 2 asztaltáneoltatás. 3. gondolat
olvasás, 4. szellemidézés, ö. egy élő ember eltűnése a nézők 
előtt Minden mutatvány a legügyetlenebb által is könnyen 
előadható. Hrámos ábrával ellátott müvem ára 1 frt 60 str^ 
melyet bárhova la bérmentve küldők. Tartalonjeryzéket és 
kivonatot a könyvből Ingyen küldők bárhová. Budapest, kér- 
téss-uteza 36. sz 3—6 Friedmnssss Kimoss.

7OÓ_1R92. tkvi szám.

Árverési hirdetményi kivonat
A tzéesényl kir. Jblróság, mint tlkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak Bárány József (tni- 
slna) varsányi lakos végrehajtást szenvedő elleni 65 frt 63 kr. 
tőkekövetelés és Járulékai iránti végrehajtási ügyében a k- 
gyarmati kir törvényszék a szécsényi kir Jblróság területén 
lévő Varsány község halárában fekvő varsányi M sz tikvbrn 
A I. I. sorsa, alatti fekvöségböl alperes Jutaléka 102 frt, ugyan
ezen sz. tjkv. 2-11 sorsa a. fekvőaégrkből alperes Jntaléka 
826 frt a végre az ngyanezen az. tjkv. f. 3. sorsa, alatti fekvő- 
ségek 1,1,1 alperes Jutaléka 828 frtlian ezennel megállapított ki
kiáltási árban a* árverést elrendelte és hogy a fennebb megje
lölt Ingatlanok az 1892. évi Június hó 13-lk napján d. e. főóra
kor Varsány községien megtartandó nyilvános árverésen a meg
állapított kikiáltási áron alól la eladatni fognak.

Árverezni szándékozók- tartoznak az Ingatlanok becs
árának 57. át készpénzlwn vagy az 1881. LX. t -ez 42 f ában 
jelzett árfolyammal számított ée az 1881. évi november hó 1-én 
3.'133. sz. alatt kelt igazságügyminlsterí rrndclet 8. f ában kije
lölt ovadékképea értékpapírban a kiküldött kesébe* letenni 
avagy az 1881. LX. t.-es. 170. f -a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előlegei elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgáltatnl

Kelt Hzéeaénybcn a kir. jblróság, mint tkvi hatóságnál, 
1892. évi msreztui hó !6 ik napján.



Melléklet a „Nógrádi Lapok“ 18-ik számához.

NÓGRÁDI LAPOK.
A inai ezáinlian az cIm» magyar általános biilo- 

siló társaság 1801. éri zánzámlája és mérlege vau közzé
téve, melyből látható, hogy ezen társaság mily uagy for
galmat csinál, mert ha öuuhaaoulitjuk csak a tuiositály 
1890. éri 4.768,711 írt 48 kr. dijbetótelét az 1891. évi 
4.842/) 15 frt 43 kr. díjbevételével, már ez is 73,803 Irt 
95 kr. emelkedést mutat, mi azt bizouyitja, hogy a biz
tositó közönség bizalma ezen első hazai tarsa.vág irányá
ban évröl-évre nő, mely hiúimat a társaság nem csak 
azzal igyekszik kiérdemelni, hogy minden károsultat le
hetőleg kielégítsen, de nyereségéből a jótékonyczélú ado
mányokhoz is tetemes összeggel járul évenként

Rendőri hírek. T ü x e k. A folyó hóban történt 
tüzesetek kőiül nagyobb kárt szenvedtek: Svebla Ede 
szinobányai lakos, kinek istálója kigyuladrán a a benne 
leró 1 tinója megégett a padláson levő szénával, 3 drb. 
tinó pedig égési sebeket kapott. A kar mintegy 7iV frt. 
— l’ich József Farkasalmás pusztai bérlő kárára megé
gett 382 drb bárány, 8 drb anyajuh, takarmány és gaz
dasági-eszközök 2227 frt kárban. — Kohn Dávid Dolina
pusztai (Guta mellett) bérlő kárára gabnanemfiek, gazda
sági eszközök és 2 csikó 3000 frt értékben. — Mátra- 
Verebély községben április hó 1 Ibikén éjjel fél egy
kor Yerebélyi János háza gyulladt ki s ennek következ
tében 6 lakóház égett le 1035 frt kárban. — Tüzek 
voltak még Bérezel, Kösd és Tamási községekben, me
lyek jelentéktelenebbek. — Testi sértések. Ka- 
zincti Penmcz és Data János mátra-szelei lakosok midőn 
a bányából hazafelé mentek, összevesztek s az előbbi az 
utóbbit hátulról a nála volt baltával úgy ütötte fején, 
hogy életben maradásához kevés a remény. — Balázs 
György lóczi lakos is szembe szállt Kasza Elek. Péter 
István éa Andrással, miért is fejsze és kapavágásokkal 
ugy eldöngették, hogy alig fogja kiheverni sebeit. — 
Lopások. Prónay Mihály alsó-petényi lakos kamrá
jából álkulcs segélyével 23 frt értékű sertéshúsát hűsé
ges cselédje ellopta. — Markó Mihály tosoncza lakos 
óljából egy 40 frt értékű tinó eltolrajóltatott — Koska 
János budalehotai lakos istállójából egy 35 frt értékű 
tinót loptak el. — Satek Ádám zanakleni telepi lakos 
kárára is egy 25 frt értékű üszőt loptak el, minek belső 
részét megtalálta a tettes után nyomozó caendöraég a 
gyutaki erdőben, ahol lemészárolták. — Még múlt évben 
Ibpta el Balyka János málnapataki legény Kosuch János 
afanobányai lakos 80 frt értékű kétcsövű fegyverét a szo
bából, melyet a csendőrség már a 4-ik kézben Szabó 
András vámosfalvai lakosnál megtalált.

A Vcgmemtr—*)*! ■BÓrakoaáat kétségkívül az Iro
dain! miUek olvasása nyújtja. E tekintetben, unni a magyar 
szépirodalomnak egyik számot térő tényezőjét méltán ajinitizt 
juk Olvasóinknak a „Képes Családi lapok- czlmü szépirodalmi 
tblyólratot, mely válogatott közleményeivel, tanulságos és ma- 
láttató csikkéivel az olvasó közönség igényeit a legteljesebb 
mértékben kielégíti, köelönye még az is, hogy minden egyes 
saám 3—I önálló ezlkket is tartalmazván, a lap egyes számai
nak megvétele is lehetővé van téve. legutóbbi száma a folyó 
regényeken kívül Berzeviczy Albert ismeretteijesztö ezikkét; 
MUkblezi Iltsirik humoreszkjét, Jámbomé .Székely IJlla „Egy 
nevslöaö története- ezlmü elbeszélését és egy rendkívül érde
kes amerikai beszélvnek Murányi Kornéllá tói való fordítását 
tartalmassá. Mint oly lapot, mely méltán tarthat igényi az ol
vasó közönség pártfogására, melegen ajánljuk olvasóink szives 
így elmébe á -Képes Családi Iapoku at, melynek kiadóhivatala 
Budapest V.1 Nagykorona-nteza 20. az. a. van, hova az előfize
tési pénzek küldendők. Előfizetési ára: negyedévre 1 frt őukr
tel évre 8 frt, egész évre « frt. Mutatványszámot kívánatra a 
legnagyobb készséggel kllM ingyen a kiadóhivatal.

páratlanul áll a hírlapirodalom történetében, hogy 
egy társadalmi, szépirodalmi és művészeti képes hetilap oly rö
vid idő alatt hódítson tért az olvasó.közönség között, mint a 
„Magyar Géniusz14. De indokolt is á népszerűség, mely e lapot 
környezi, mert a gazdag szellemi kincs, a pazar féuynyel való

kiállítás s művészi kivitelű rajzok oly magas niveaara emelik 
azt. mely melleit minden hasonló vállalat eltörpül Az irodalmi 
barátok meleg rukonszenv vei tekinthetnek a vállalat eröaWidé- 
sérv, mert a „Magyar Gruiusz- valóban a magyar géniusz dia
dalát hirdeti Melegen ajánljak olvasóinknak e díszes lapot, 
tu 'lyurk előfizetési ára egész évre !<> frt. félévre £> frt, negyed 
évre i írt frt kr. Figyelembe véve azon óriási kedvezményeket, 
melyekkel a kiadóhivatal Bmlapest. kvrepeai-út 14; az újon
nan beiéi-, előfizetőket részesíti, azt hisszük, hogy olvasóink 
közül is sokau fogják ezeket igénybe venni.

Uölgyrissk élvezettel olvashatják a „Magyar Ivók lap
jának- l< ik számát is. Zempléni Árpád éa Kvsaovitz Ilezső 
hangulatos költeményei. Várnai .Sándor és llodayáaszky Gyula 
elbeszélései. Siendróvack „Melyik a legjobb házasság- ezámu 
humoros tárrzáia, laanádi Anna éa I'. Szabó Endre regényei, 
háztartási . . egészségi csikkéi egytól-egyig élvezete*, tacntsá- 
gvs éa érdekes olvasmányt képeznek. A „Magyar Kök lapja* 
divalmeilékletével. gyermeklaujával * regra* mellékletével együtt 
csak t» trt. egész évre a kiadóhivatala Budapest, kiabid nteza 
9. ar.i sínesen küld mutatványszámokat

MENETREND
az Eutenoa-Hm BalUM-Gyaraali rarttioialöB.

Érvéayts 1892. évi májas hé l-tél.

hogy szokat csak rendkívüli sagy fetaduláaátafi meg
gondolatlanul tette a aznkgfk alapjai nia<a éa favarxae 
jegyzőkönyv hitele* másolatát * .Nógrád; Lapók* Ing
közelebbi számában zaját faflteégún tto tesa< Herk. - 
vich Sándw az esetre, ha a jkr. hírlapi közlése legké
sőbb a „Nógrádi Lapok* f. éri májúi 8-lu aumtan 
eszközölteti: a további eljárástól el all, ellenkező esetben 
fentartja jogát annak folytatására. Felolravttáa. joiáhagyva 
aláíratott Kmf. Béray Sándor »k., Merkovídi Sándor 
ügyvédje. Jánoska Béla »k.. 8 e b m t d ödúe »k., far. 
jbiró. LovCsányi Gyula kfa. jkr. rezet.

HORVÁTH DAXÓ,
felelős szerkesztő

385—1892. áll. ».

Hirdetmény.

■eiiwtea: Az esti 5 órától reggeli 5 óra 59 pereiig ter
jedő éjjeli Mii a peretek aláhúzásával van megjelölve. — Bél és 
ipoly-Vecze feltételes megállóhely.

1212 4214 4202
1.t«L 1-S.m. 1.6 s.

Állomiaok
V.V..ÜZ.V. V.v. 
4211 4201 4213 
.B.K! xn.'. s.b.

:»io 7<s joo ind. lludzpe»t ny. p u, érfc. HU 2« 910

ülő 9fct 310 ind. Esztergom-Nína érk. 9<JIJ 1141 7J9
9'--' 3 >7 „ Kőhid-Gyarm it . , 8*0 11*732

6‘ü 101 4<0 , Kétnéud. . . . „ 831 Hl) -,w
017 '109 • 422 . Bénv............................... 810 io» eST
029 10IÓ 41* érk.) Csata ... f ind. 7&1 10W 6“
OV. H<»> 4»o ind-J (.Uva síi . . . (érk. 744 10W 6*‘
6*) 11H«4M . Zalaba . . . . „ 727 102C o55
7öd 1139 511 , Ipolv-Pántó . . , 708 10W &*•

> 7l'; HM 5il . Bél............................. r 6M tps ó3ó
73-* 12K> iVW , Siakálos. . . . „ 637 9»r 512
7« • I2*i 5-r<6 „ Visk.........................„ 6»< 9 6 522
HX> 114 627 „ Ipolyság. . . . „ 545 902 45*

i KW 142 Olu . Drégely-l'Mánk . . 518 838 432
I gr.! ftőö , ípolv-Vene. . . „ 4-M 824 419

912 22-> 7«I , Dejtár......................... 433 8<)7‘ 402
9X> Bt w 7« érk. Balassa-Gyarmatind. 4«| 7<o 335

Másolat. 902 892. fi. az. Tárgyalási jkr. felvéve 
Sxécsényben, n kir. jbíróságnál 1892. április 28-án. Ezen 
ügy Urgyaliván.tk alapjául szolgált, 1892. éri márciiuv 
23-an 698. sz. a. tett feljelentés Jánoska Béla ellen, 
becsületsértés véfaége miatt Jelenlevők a telekrészéről: 
lierkovich Sándor sértett és vádlott, Béray Sándor ügy
véd, sértett képviselője, Jánoska Béla vádlott. A bíróság 
részéről: Schmídt Ödön kin jbiró, Lovcsányi Gyula jkr. 
vezető. Jánoska Béla hugragi lakos, a Hcrkorich Sándor 
ellen támasztott ellenrádjának alaptalanságát elismerve, 
azt ezennel visszavonja, a Herkorich Sándor gyógyszertár
tulajdonos ellen levélben tett sértő kifejezésekért pedig 
a bíróság előtt ünnepélyesen bocsánatot kér, elismerve,

• E rovatban közlőitekért nem vállal felelőséget a Szert.

A nagyméltóságú kenrakedelaműgyi m. kár. nútrio- 
terium az 1892. éri április hó 14-én keit IriJtXiH. számú 
rendeletével a rácz-selmeczi állami közút 77.666., 77.701. 
és 79.3. 79.4. fanéter lévő támfalak belyrráUitáaát 2329 
frt 65 kr. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálat foganatosításának biztoai- 
tása czéljából az 1892. éri május hő 12-ik napjának d. 
e. 11 órájára a hontvármegyei m. kir. államépitészeti 
hintái helyiségében tartandó zárt ajánlati versenytárgya
lás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhiratnak, hogy a fentebbi 
munkálatok végrehajtásának elvállalására vonatkozó, a: 
engedélyezett költség után számítandó s a részletes fel
tételekben előirt 5*„-nri bánatpénzzel ellátott zárt aján
lataikat kitűzött nap d. e. 11 órájáig a nevezett hivatal
hoz annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel a későb
ben érkezettek figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki mű
velet és részletes feltételek a nevezett ma<y. kir. áilast- 
•pitéawti hivatalnál, a rendes hivatalos órákban, naponkint 
megtekinthetők.

Kelt Ipolyságon. 1892. éri ápril 27-én.

_________ A Maitaetyei n far, qitatti hiwtil
Árverési hirdetményi kivonat.

A asécséayi kir. jbiróaág. mint tkkvl hatóoág kBxhirrá 
te»ri. hogy * U-gyamati ukarék é* bitciiaUaer vegTuhajtazo- 
nak Králik latrán és neje vígrekajtást szearedö ellesi lAOÍrt 
tőkeköveteié* és Jár. iránti végrehajtáai Ügyében a b.-gyamali 
kir. tünréayaaék anécsésyi kir. jbiróvág terűlotéa lévő Srécséay 
küuég határában fekvő taécséayi 72U. az. tjkvbra A. 1. torsa 
alatti ingatlanra ax árveniot 1U11 frt esesse! megáliapétou ki
kiáltási árban elrendelte és hogy a fenaebb smAIMv IngaUaá 
az 1899. évi májúi hó IG-ik napján d. e. 10 órakor far. járáa- 
biróság tlkvi beinaégében megtartandó nyilvános árreréaon a 
megállapított kikiáltáai áron alól ia dadatai fog.

Arverrxni azándékoxók tartósnak aa ingatlanok becaárá- 
nak Ha száatólját, vagyis késspésxben vagy az 1881. LX. t.-cx. 
42 Fában Jelzett árfolyammal aaáaritott é* az 1881. éri sor 
hó 1-én 33M zz. alatt keit igaiaágfigjnsiimtrri rradelet 8 pában 
kijelölt oradékképes értékpapírban a kiküldött kesébra letenni 
avagy aa 1891. LX L-cz 170. pa énrlmébos a báaatpéaa 
nek a bíróságnál előlege* dhelyrsétervt kiállított azabálraserii 
elismervényt átszoigáltatni

Szécsény, 1891. éri deezember hó 1-én.

Eladó gőzcséplő-készlel,
Egy tökéletesen jókirban leró Claytüm és Schutt- 
leworth-féle nyolca lóerejá gőzcséplökésxlet eladó 
br. Buttler Ervin dr nándor-kdecsényi gaz
daságában. 3-3

AZ ELSŐ MAGYAR ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG BUDAPESTEN.
A T Á H S A S Á <é K O R M Á ff >' Z A T At

Andrássy Gynla erróf. 
Anibrózy Gyula hárít 
Bittó Kálmán 
Doutsch Sándor

Harkányi Frlttyes

Választmány:
(’aokonics Endre gróf, elnök.

FiieliN Rudolf Jálles Kálmán
Hajós József Mikes Miklós gr.
Heinrich István Nádasdy Ferencz pr.
llfrilossy Imre Nicollcs Fédor br.

Zelénskl Róbert bt.

Igazgatóság:
Iióvay Henrik tirmody Vilmos

Radvánszky Gém br. 
Szapáry István <r. 
Nehoeller Pál iovax 
Wencklielm Frlxyes 

Zichy Bóla er.

Schbsberger Zsigmond br. Zichy Nándor gr.

Batthyáhy í'óza gr.

Felügyelő-bizottság:
Glezey Samu Jekelfaiussy Lajos lÁszló Zslgmund Szitányi Izidor.

Biztosítéki alapok.
1. Teljesen bolixoleli részrényalapíóko..............................  S,OOO.ÖOO frt — kr.
2. Társasági tartaléktőke......................................................................................  2,496.295 frt 59 kr.
3. össaes Uix- és sxállitniányi készpénz-díjtartalék a viszontbiztosított rész

levonásával és minden megterhelés nélkül.................................................. 1,781.593 frt 84 kr.
4. Rlethiztositási dijtartalék................................................................................................... 10,697,754 frt 72 kr.
5. Árfolyam-knlömbözeti tartalék................................................................................  100.000 Irt — kr.

24.O75.G44 frt 15 kr.
Tárcsában levő dijváltók és (Ijjkötolezvénjek............................................................... 13,239.678 frt 26 kr.



L Tüabizloailá*.

Hartaincxnegyedík évi zárszámla 1891. január l-től deczember 31-ig.

írt

1 
í 3

*
Fügében maradt karok tartaléka
SuenM UiUegvk a víttontbátosdott ráa utáni 

bevétel levonásával..............................
Jórtdeteu adó e* beiycfdletákek ....
PuiUixsrvk................................................................

8
9

í
3

A tüzfeizUM&ui üzletet Uvhrtó igazgatási köttagvk 
BebajlhaUaa követetesek létrát* .... 
A ksJwtiuxó óvek késq»ni 

batooilott rósz kvooása

IL SzálUimany-bizlosiUi*.
Etetett károk a racMittMztosttott rész levonásával 
Függőben maradt kárqk Urtaiéka

rtaieka a vwxoot* 
és minden tneg-

5

2 
3

A tfáJbünany-boloMlasi üzletet terhelő igazgatási 
költségek ........

A következő érnék .h/Úriakká a nszoatbizionlott 
nén levonásával.................................................

HL Jégbutosrtás.
VŐKoatbaioftilasok és törlések ....
Etetett károk a rúxoatbizlowtott rész levonásává! 
tesztet és igazgatás költségek a rózoolbizlositá- 

*ok utáni bevételek levonása- után .
Behajtbatiaa követelések* ksrása ....

379.
1,805.

700|-

55534.1

24.321 I

9.042.

18.375

117.7869

49.17-

1,763.217

331.47i
7.5*

234.131 72
1.21671

2

frt hr

p- !
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.

44Q6950 30

118 895 34

-
i

24210257f

459 430 04
7 206.1014i
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1890. évi nyeremény számla: maradvány
l. Tüxblzlosltás.

Az 1890. évről áthozott készpénz-díjtartalék u vi- 
Houlbixtusitott rész levonásával és minden meg
terhelés nélkül...........................................................

388,517.511 frt 41 krnyi kötött biztosítások után, 
valamint a folyó évben lejárt díjrészletekből be
folyt díjak . 4,842.515 frt 43 kr.

levonva: töri, dijak 143.932 frt 62 kr.
viszontbizt. díjak 622.068 frt 65 kr.*
lejárt viszontbizt.
díjrészletek 986.723 frt 69 kr 2,052.724 frt 96 kr.

Az 1890. évben ienmanuit tartalék ólggöben volt 
károkért ......................................................................

II. Szállítmány-biztosítás.
Az 1890. évről áthozott díjtartalék .
29,207.153 frt 28 krnyi kötött biztosítások

utáni dijak . . . 133.310 frt 70 kr.
levon.: töri, dijak 4.098 frt 91 kr.

viszontb. dijak 49.374 frt 83 kr. 53.473 frt 74 kr.
Az 1890. évben fenmaradt tartalék függőben volt 

károkért.....................................................................
III. Jégbiztosítás.

98,243.412 frt 49 kr. kötött biztosítások utáni díjak

írt

1.763.12754

2,780.79047

175.36438

23.063 65

79.836 96

7.837,39

t 
2

I

hdyexrtt tőkepénzes takarék pénzt árak* és bankoknál 
Eilékpapirok:

a) UtttLOOO frt magyar kir. dalstérési jog

b) 1,100.000 frt magyar vasúti 4H "o-os 
ezüst kölesönkfttvények á 98.75

ej 375.000 Iára Otaaz alapítványi kötvények 
a 8950 335.635 fes-c..á 9-35 i s

d} Pesti Ltoyd társ, kötvények és egyéb ér- 
’.-ZjMptrok árfolyam szerint .

ej a túztvissióí nyugdíjalap értékpapírjai ár

3

a fenti értékpapírok után az év végéig 
esedékes kamatok ....

Leszámított, rázimáoútoit és egyéb váltók .

. 5

• c
7

frt_____
“559

4.728.282

1,978.209 20

81

93

110.738

1.978.209 20
IV. Egyéb bevételek.

Beváltott szelvények illán, valamint egyéb befolyt 
kamatok és árfolyamnyereség eladóit értékpa
pírok é> idegen pénznemek után

Társasági házak tiszta jövedelme

Mérleg-számla 1891. deczember 31-én

1,920.640 frt-

1,086.250 frt — kr.

156.988 frt 59 kr.

538.671 frt — kr.

306.000 frt — kr.

4OG23 frt 24 kr.

K&Sóuféte adósok:
a) Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeknél .
b) Maradványok idegen biztosító intézeteknél

Jég+xrtontási osztály folyó számlán

327.436 97
60,565 05 388.002 02

frt ár

2.024.18058

2

4

HMZMkSancztdk évi zárszámla 1891. Jan. l-töl decz. 31-ig.

4.049.13283
556.84612 

1,210.000-

822.860’70
386.04854
43-086-84
53^9295

9W57ÍS55

6
7
8
9

10

Részvényalaptőke:
teljeseu befizetett 2ÍXK1 egész részvény á 1000 forint 2,000.000.— 
teljesen befizetett 2000 fél részvény á 500 forint 1,000000.— 
Társasági tartaléktőke.....................................................................................
Tűzbizt. díjtartalék készpénzben, a viszontbiztositott

ré<z levonásával és minden megterhelés nélkül . 1,763.217.98
Szállilmány-biztositási díjtartalék készpénzben, a vi

szontbiztosított rész levonásával és minden meg
terhelés nélkül................................................................ 18,375.86

Tűzbiztositási függő károk tartaléka......................................................
Szállitmány-bntositási fUggő károk tartaléka . . . .
Arkülönbőzeti tartalék.....................................................................................
Ilunaparti házadó-tartalék...........................................................................
Különféle hitelezők..........................................................................
Az előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok . , * .
Első magyar általános biztosító-társaság Lévay-alap

121 Tisztviselők nyugdíjalapja
13 Élcibiztositási osztály folyó számlán
14 1891. évi nyeremény

A Hralrtfi UrtalikHkr ■* IMI. Ari syvreaisyból 
•larlkrdrrt 2,<MS»5 frt &» Arra.

xr^o-z-oxr. Mérleg-számla 1891. deczember 31-én.

frt

3,000.000
2,416.139 9»*

1,781.593 84
127.786 98

11.420 90
100.000
60.000 —

245.208 8
1.620

75.062 08
511.903 08
355.583 62
459.430 Ol

3M745 56

1

frt frt >r.
Bevétel

A MM* évből áthoentt díjtartalék
Befolyt díjak:

er évben kiálfitott kötvények után .

• bizt. tőke emelésére fordított nyeremények 
| 3 MdMéri t*ggöben volt károk tartaléka

1 Törlesztett kötvények díja .
2 Visszaváltott kötvényekért...........................................
3 Halálesetet után kifizetett kárösszeg .

| 4 Lejárt kiházasitási tőkékért .
; & KÜtatiUai biztosításoknál haláleset kövrtkezté-
I bent díjvisszatérítés.....................................................
; 4 röggóW levő károk tartaléka ....

7 évjáratokért................................................................

i 1552421258

477.822 26
>2,415.379*34

16.68576 2,909.88736

58.321110;
778.15572.1,009.673 62

19413? rá 56

140.04385
227.93854
701.88678
492.27610

2

4

5

10 Potefijtk, nyomtatványok, irodai bér, úti
egyéb költségek................................

Tiszti fizetések......................................................
Jövedehni adóért s lefolyt év nyereménye után 
Orvosi díjakért......................................................
tenésl- 4v díjbehajtári költségek
Behajthatlsn tartozások leírása

108.323 07 
211.721.17 
3032290 
57.52 f 98 
47.030 12

6

7
8
9

10

II

13in
15

;16 Dfjt rtalék <1 év végén tt ,Á* kimutatás szerint

122.93235 
53.283 53 
7JJ958

20821,46
176.30879

5.21321

1669775472 |

II

13
14
15
16

fertttpspiegZ l&.otn W1 frt 44 kr 

•Cjrsala
Í.ZIUOO frt a fóldkiUU»U««ti 

tllftflrrrlrk 100 frtral ' 
W 000 frt a. fSldhlUllaUieli 4 

ikiott-r-lrk 100 frtral
2.SMJ5OO frt a MdkiUllatHrtl 

4 ',-e« xAl*i(l<r-lrk 5>5 frtral
2.400 frtM fAldkiteUaOuti f -aa 

AretTrlkka riloiflerrl.k I IS trlril 
884 ÍO0 frt m kir Aliaaariaatl 
rtlrl kftleaAa 4', ,-aa kMrf. 
ayek fnjáral .

1,816.700 frt Anakkalrti vasat! 
S-.-aa rrlil elaSbba kiír. lOOfrt

I.W7.S00 frt Bodapart RrArati 4 
' •,-ps kSkaía-kótr 97' , frtral 

1,986 000 trt a. 4,.-*r fóldlabar- 
■raterlUJ kStrlayrk 91* , frt

Braitrrrarbáaya br-uralla piaki 
rajdakaayadl ratoll <l> kftlrkay

IS 460 Ura S.> a olaas *>*.-aaj£. 
radkk 4r kamatai

1891. 4rb-n errdtkra kaaaltk ka 
rlnkaolt pkniktldrminrrk .

Jrliklog.kniesaaOk . ,
KA*r4ay-k61ra6a6k 
Vlnoatblrt kMráay-kBIssSaSk* . 
A kArpoat Urtoaisa folyó tsAaUa 
PóarUadat A« maradrkayok a 
k4p»ÍMló«4gok- kr rbsoatbfile- 
a(U íaUMtetakl

19100777 24fiwi 11 ir . 
34rmi|

frt ikr«
1

2,212.100

777.000 «...

2,810.670

2.784 3

873.443 75 4

1,625.700

1,942.957 75 5

3,646 275 —

1,123.910 10 6

5.63084

173.580,39
198.35162

1,771.470-
15.503.63

355.583 62

7

8

41144602
9

17954436 7J

Biztossági alap .

Függőben levő károk tar-

1891. évi nyeremény .

Viszontbiztosító intézetek 
mások követelései

DíjleszáHitásokfa vonatkozó 
nyeremények tartaléka

Kiházasitási tőkék njyre* 
menye . ’ .

Előre fizetett dijak az 1892—
1894. évekre . , .

DijUtUUk I7.OMJ7S frt - kr.
Iseoavs ■ vi-
BMalblttot).
Uil díjtart*-
Itkot . . J57 <511 frt 88 kr.

Fel nem vett nyeremények 
1890. évről

1669775472

230.40454

463.24284

211.721 27

71469

2.80086

74185'

és
4.726 63

342.99632, 
T7Ü5U3Ö7S

Budapert. 1891. *vi doezember hó 31-én

Az ETsSÓ MAGYAR ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG Igazgatósága.
Harkányi Frigyes Uvay Henrik. Oraody Vilmos. Báró Schosberger Zsigmond- Gróf Zihcy Nándor.

Ágoston József, Jeney Lajos, Kaczvinszky János,
•nWyCHSt. ■lifrittU, sínt • kSrpoatl ÍAayr.rkr Hiftk*. kdayrrlrft.

A jelen mindkét ráraándát é« mértegrt megrtagálvín, azokat a törvényben s az alapszabályokban meghatározott elvek szerint készülteknek' 
ás azok egyes (ételeit a fő- és segédkönyvekkel teljesen megegyezőknek találtuk.

A felfigyelő bizottság:
Giczey Samu. Jekelfalussy Lajos. László Zsigmond.Gráf Batthyány Géza. Szitányi Izidor.

NÓGRÁDI  L A PO K.


